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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou rodiny, jejího významu pro současnou

společnost a vlivem, který na člověka má rodina orientační. V teoretické části se snažím

vysvětlit pojem rodina, popsat její funkce, shrnout její význam, nastínit změny, kterými

rodina prošla od novověku po současnost, zmapovat demografické a sociologické aspekty a

popsat nejvýznamnější problémy, se kterými se moderní rodina potýká.

Empirická část bakalářské práce je zaměřena na zjištění názorů dnešní společnosti na

instituci rodiny a zhodnotit, jestli na utváření těchto názorů má vliv rodina, ze které jedinec

pochází. K získání dat pro výzkumnou část byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu –

strukturovaný dotazník.
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Abstract:

Bachelor thesis deals with the family, its relevance for contemporary society and

effect of orientation family on humans. In the theoretical part, I am trying to explain the

concept of family to describe its function, summarized its importance, outlining the changes,

which passed from the family of modern times to the present, to map the demographic and

sociological aspects and describe the most important problems which the modern family

faces.

The empirical part of the bachelor thesis is focused on the pulse of modern society, the

institution of the family and to assess whether the formation of these views affects the family,

from which an individual comes from. To obtain data for research was part of the method of

quantitative research - structured questionnaire.
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Úvod

„ Bez rodiny se člověk chvěje zimou v nekonečném vesmíru“

André Maurois

Svět kolem nás se mění a mění se i způsob našeho života. Ustupujeme od tradičních

hodnot, které nahrazujeme novými. I rodina, stará jako lidstvo samo, prošla radikálním

vývojem.

Často se dnes mluví o krizi rodiny, kterou přinesla moderní doba, kde každý člověk

funguje jako individuální jednotka a má zodpovědnost jen sám za sebe. Opravdu dnes

obětujeme mezilidské vztahy i naší nejdůležitější primární skupinu, kterou rodina zajisté je,

našim svobodám a individuálním zájmům?

Rodina je stále místem, ze kterého vycházíme a kam se vracíme, hlavně když je nám

nejhůř. Stále je pro mnoho lidí tím nejdůležitějším a vrací nám půdu pod nohama, když se

ztratíme v dnešním světě plném každodenních změn a chaosu. Přináší lidem mnoho radostí

i starostí, ale hlavně lásky. Vždy byla, a s největší pravděpodobností vždy bude,

nenahraditelná.

V této práci jsem si dala za úkol shrnout změny, kterými rodina prošla od novověku po

současnost, zmapovat problémy, se kterými se moderní rodina potýká a zhodnotit význam

tradiční rodiny pro současného člověka s přihlédnutím k vlivu, který na něj má rodina, ve

které vyrůstal.
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1. Současný stav

1.1 Definice rodiny
Rodina jako pojem stojí v popředí zájmu mnoha vědních disciplín. Najít odpovídající

definici rodiny je proto obtížné, vzhledem k proměnlivým hodnotovým východiskům.

Obecně rodinu můžeme chápat jako malou primární společenskou skupinu, založenou na

svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím, na

společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role vyplývající ze

soužití a na souhrnu funkcí, které podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní

význam ve vztahu k jednotlivcům i k celé společnosti. (1) Je tedy základní jednotkou, která je

spojena výlučností svých vztahů, soužitím, sdílením přítomnosti, ale i očekáváním a

plánováním společné budoucnosti. (11)

Rodinu může muž a žena uzavřít právní cestou manželství. Podle Možného se ale

rodina zakládá až narozením dítěte. Také je možno ji založit právním svazkem, například

adopcí. (13)

Pod pojmem nukleární rodina chápeme rodinu dvougenerační, neboli rodiče a jejich

děti. Jakmile člověk založí rodinu vlastní, stává se součástí dvou nukleárních rodin. Širší

rodina zahrnuje širší příbuzenstvo, prarodiče, strýce, tety a tak dále. (6)

1.2 Význam rodiny
Rodina existuje odedávna a především proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o své

děti. Je tedy biologicky významná pro udržení lidstva a je základní jednotkou každé

společnosti, která zprostředkovává člověku kulturní a společenské hodnoty. Je prvním

modelem společnosti, s jakým se dítě setkává, čímž předurčuje jeho osobní vývoj, vztahy ke

zbytku společnosti a orientuje ho na určité hodnoty. Rodina vytváří soukromý prostor, který

chrání své členy před mnohdy nepřehledným venkovním světem.

Bezpečí domova, jako stabilního a chráněného prostředí, je hlavní podmínkou

zdravého duševního vývoje dítěte, stejně tak, jako stálá přítomnost vysoce citově

angažovaných rodičů.

Model rodiny samozřejmě prošel určitými změnami v historii společenských

souvislostí, ale ve všech epochách vývoje lidstva vykazuje neobyčejnou stabilitu. Neexistuje

žádný typ společnosti, který by se neopíral o rodinu jako o svůj základní článek. Byla a je

stabilizujícím prvkem sociálního systému. (8, 13)
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1.3 Funkce rodiny v současné společnosti

1.3.1 Biologická a reprodukční
Rodina má zjednodušeně řečeno zabezpečovat udržení života početím, porozením a

vychováním nového člověka. Můžeme sem ovšem také zařadit funkci sexuální, která nemá

nic společného s reprodukcí a jedná se pouze o uspokojení sexuálních potřeb člověka.

Z posledních sociologických studií vyplývá, že porodnost u nás nezajišťuje

dlouhodobě ani zachování současného počtu obyvatelstva. Na jednu ženu u nás nepřipadají

ani celé dvě živě narozené děti. Je to reakce na současné změny ve společnosti. Roste počet

lidí, kteří si vybírají dobrovolnou bezdětnost, protože upřednostňují profesní kariéru.

Nedostatek bytů a pracovních příležitostí také vede mladé páry k odkládání rodičovství.

Někdy jsou dvě děti pro rodiče přepychem, který si nemohou dovolit. Vzrostla míra užívání

antikoncepce ženami, jelikož doby, kdy bylo manželství jediným legitimním místem pro

sexuální vztahy, jsou dávno pryč. To pak vede ženy k většímu zvažování mateřství a

ovlivňuje nejen čas narození dětí, ale také jejich počet. (5, 14)

1.3.2 Emocionální funkce
V rodině jsou uspokojovány citové potřeby všech členů rodiny. Rodina poskytuje

citové zázemí oproti venkovnímu chaosu. V období krize se jedinec uchyluje do bezpečí

rodinného kruhu. (8)

Životní jistoty rodiny tkví nejvíce ve vnitřních vztazích jejích členů. Emocionalita se

tak stává nejdůležitějším faktorem rodiny. V rodině je emocionální funkce vázána na plně

rozvinutého člověka, zralého a odpovědného, jehož citový vztah je trvalou jistotou pro

všechny členy. (1)

1.3.3 Socializační funkce
Socializace je podstatnou složkou celé evoluce. Je to příprava na role, které nám

nachystala společnost, do které jsme se narodili. (16)

Rodina je prvotní skupinou, která určuje socializaci dítěte (předává dítěti zvyky, tradice,

kulturní hodnoty, jazyk, hodnotový systém atd.). Procesem socializace připravuje rodina své

děti na nezávislý život ve společnosti. (14)

Hlavním východiskem socializačně-výchovné funkce jsou pozitivní emocionální

vztahy a celková atmosféra v rodině. Kvalita výchovy spočívá v opravdovém zájmu o dítě, v

porozumění mu v jeho vývoji, v potřebách a požadavcích, jež je nutno včas a plně

uspokojovat. (1)
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1.3.4 Ekonomicko-zabezpečovací funkce
Rodina tvoří také ekonomickou jednotku, jejímž cílem je snaha materiálně zajistit

všechny její členy. V době, kdy žena pečuje o dítě, zajišťuje obživu obvykle muž. V době,

kdy děti dosáhnou školního věku, podílí se na zaopatřování prostředků k životu oba rodiče.

Když pak děti dospívají, někdy se také začnou podílet určitou měrou na rodinném rozpočtu.

V minulosti byla rodina také hospodářskou jednotkou, kde se něco vyrábělo, v celé rodině

panovala dělba práce. Nyní jsou většinou oba rodiče zaměstnáni mimo rodinu. V současné

době se tedy rodina ve své převaze stala spotřební jednotkou, zcela závislou na výrobní

činnosti společnosti. (4, 8)

1.4 Proměny rodiny

1.4.1 Novověk
Patriarchální rodina se začíná rozpadat. Byla to do té doby instituce velmi otevřená


[…]


ze skupiny 1 celých 16 % dotázaných. Že je rozvod někdy určitě správné rozhodnutí si myslí

84 % lidí z 2. skupiny a 68 % lidí z 1. skupiny. Další dotaz se týkal toho, zda hlavní

podmínkou k prožití šťastného dětství je přítomnost obou rodičů v rodině. Zde odpovědělo

„ano“ 71 % respondentů patřících do 1. skupiny a to samé si myslí výrazně méně respondentů

z 2. skupiny (58 %). Na otázku „Jak vnímáte lidi, kteří nikdy neuzavřeli sňatek“ nebyly

odpovědi respondentů v obou skupinách příliš odlišné. Že na tom není nic divného, si myslí

v obou skupinách více než 70 % respondentů. To také odpovídá současným trendům západní

civilizace. Manželství už dnes není společensky významným atributem, jako tomu bývalo

dříve, kdy například žena sňatkem automaticky získala i lepší společenské postavení.

Další otázkou jsem se respondentů tázala, co považují za důvod k sňatku. Zde

překvapivě vyšší procento ze skupiny 2 uvedlo možnost „narození dítěte“, celých 19 %.

Výrazně více respondentů z 1. skupiny (80 %) označilo možnost „potvrzení vzájemné lásky“,

s touto možností pak souhlasilo 62 % respondentů ze skupiny 2. Dále „ekonomické a

společenské důvody“ uvedlo 19 % respondentů, pocházejících z problematického rodinného

prostředí a tuto možnost označilo jen 5 % lidí z rodin plně funkčních. Tento výsledek mě

překvapil. Je však možné, že dotazovaní, které jsem přiřadila do 2. skupiny, nevidí potřebu

potvrzovat vzájemnou lásku sňatkem a spíše by je k tomu vedly praktické důvody. Dále jsem

se respondentů zeptala, co pro ně znamená mít děti. V této otázce se neprojevily žádné

výrazné rozdíly mezi skupinami. Nejvíce respondentů souhlasilo s tím, že mít děti je určitě

radost, ale člověk musí mnohé obětovat. To je podle mě názor střízlivý a zastupuje názor

současné společnosti, která je zaměřena nejen na rodinný život, ale také na kariérní postup a

vlastní seberealizaci. I tak velké procento lidí, necelá polovina, označilo možnost, že „s dětmi
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přichází skutečné životní naplnění.“ To ukazuje, že pro společnost zůstává založení rodiny

jednou z nejvýznamnějších hodnot. Dále jsem zjišťovala názor respondentů na takzvané

alternativní formy soužití. Tady se opět projevily výrazné rozdíly. 65 % respondentů z rodin

problematických, bylo pro možnost první, že je jim jedno, jak ostatní lidé žijí. Skoro to samé

procento dotázaných z 1. skupiny souhlasilo s možností, která říká „neodsuzuji to, ale

sám/sama bych tento způsob života nevolil/a. To potvrzuje, že skupina 2 je více tolerantní

k těmto formám soužití, ale ani lidé ze skupiny 1 nejsou vůči tomuto jevu příliš zaujati. Jsem

přesvědčena, že výsledky dotazníkového šetření, potvrzují stanovené hypotézy 2 a 3, že lidé,

pocházející z rodin neúplných či později rozvedených, dysfunkčních či rodin takových, které

nedokázaly uspokojit potřeby dětí v plné míře, jsou shovívavější k jevům, které se odchylují

od kulturně podmíněného tradičního chápání rodiny a naopak lidé, pocházející z rodin plně

funkčních, se k těmto tradičním formám rodiny přiklánějí ve větší míře. V poslední otázce

jsem respondenty vyzvala, aby z uvedených možností vybrali 3 životní hodnoty, které

považují za nejdůležitější a v sestupném pořadí je zapsali. Na 1. místo obě zkoumané skupiny

v nejvyšším procentu uvedly zdraví. Jako další v pořadí byla pro skupinu 1 rodina a pro

skupinu 2 to byla partnerská láska. U 2. skupiny ovšem partnerská láska nad rodinou, kterou

potom respondenti postavili na 3. místo, zvítězila jen těsně. Rodina byla u skupiny složené

z lidí, kteří pocházejí z rodin plně funkčních na 3. místě. Je tedy zřejmé, že spolu s dalšími

otázkami, které byly určeny k potvrzení 1. hypotézy, je výsledek takový, že rodina opravdu

zůstává jednou z nejvýznamnějších hodnot pro současnou společnost.
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6. Závěr
Ve společnosti se dnes často mluví o takzvané „krizi rodiny“. To mě podnítilo

k napsání této bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že se čím dál větší procento manželství

rozpadá, čím dál častěji se děti rodí do rodin neúplných a vůbec obecně mají dnešní děti

zkušenosti s nejrůznějšími variantami rodinného života, které děti v minulosti neměli v tak

hojné míře, jsem se rozhodla, že prozkoumám tento vliv orientační rodiny na pozdější názory

dospělých jedinců. Přesto, že se mi nepodařilo sehnat početně stejné skupiny respondentů

z rodin úplných a plně funkčních a respondentů z rodin neúplných, později rozvedených,

problémových či dysfunkčních, se předpokládané hypotézy o rozdílnosti názorů v souvislosti

s vlivem orientační rodiny potvrdily.

Trend, který započal již v minulém století a s vývojem společnosti se stále posiluje,

bude mít jistě silný vliv na celou společnost a i naši nejdůležitější primární skupinu – rodinu.

Ale i tak lidé stále ve svých názorech preferují tradiční rodinnou strukturu a rodinu považují

za jednu z nejvýznamnějších věcí ve svém životě. Tak, jak se mění naše společnost, se tedy

nevyhnutelně mění i naše rodina, ale její význam a smysl se potvrzuje jako těžko nahraditelný

i v dnešní době.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
