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Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Zabývá se problematikou rodiny, jejího
významu pro současnou společnost a vlivem, kte!ý má na člověka rodina orientační.
V teoretické části se vysvětluje pojem rodina, její funkce, shrnuje se její význam, nastiňují
změny, kteJ:ými rodina prošla od novověku po současnost, mapuje demografické a
sociologické aspekty a popisuje nejvýznamnější problémy, se kteJ:ými se moderní rodina
potýká.

Empirická část práce je zaměřena na zjištění názoru dnešní společnosti, na instituci rodiny a
na zhodnocení, jak se na utváření názoru podflf rodina, ze které jedinec pochází. K získání
dat pro výzkumnou část byla vhodně zvolena metoda kvantitativního výzkumu -
strukturovaný dotaznik.

Cílem práce bylo zhodnotit význam rodiny pro současného člověka, a zda hraje roli vliv
rodiny, ve které člověk vynistal.

Teoretickou část obsahují rozsáhlé kapitoly o významu rodiny a základních funkcích.
Zajímavé kapitoly tvoři proměny rodiny od novověku po postmoderní dobu a rodinný živomí
cyklus.

Velmi kladně hodnotím kapitolu o demografických a sociologických aspektech vypovídající
o nejnovějších údajích, trendech a změnách (např. porodnost, mimomanželská plodnost,
rozvodovost, sňatečnost apod.). Vhodně je též zařazena kapitola "Sociální politika státu a
rodina".

Cíle práce korespondují se zvoleným tématem a Itemi stanovenými hypotézami. Studentka
využila metodu dotazníku s 20 otázkami. Výsledky vyhodnotila formou grafU, které
ÍI1teIpretQ'lala. Velice kladně hodnotím kapitolu "Diskuze nad výsledky dotaznikového
~tření", kde studentka podrobně analyzuje tyto výsledky.

Oceňuji i výběr tématu práce, které je dnes velmi aktuální. Práce je po stránce grafické i
stylistické na velmi dobré úrovni. Vytýkám ovšem chybějící citace. Studentka využila bohaté
internetové zdroje a literaturu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázky k obhajobě

I) Jaké vidíte Vy sama příčiny ve vysoké rozvodovosti v ČR?
2) Jak hodnotíte jiné formy soužití než klasické manželství?

(předmanželské soužití, soužití na dálku atd.)
3) Jakáje podle Vás sociální politika státu v oblasti rodiny?
4) Jak můžete využít Vaši práci v praxi?